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Bilag. 

" 
A. C. H. Monrad, 

Landinspektør. 

Aggersund. 

Gennem 2 Menneskealdre har Kravet om en Lukning af Limfjorden mod 
Vest været rejst gentagne Gange af Landbrugere langs Limfjordens Kyster. De 
nedsatte Kommissioner af 1874 og 1908 har beskæftiget sig med Spørgsmaalet, men 
aldrig er Landbrugets Krav blevet, hørt. 'At Kravene har været berettigede, har Tiden 
vist. Gennem de siden da forløbne Aar har Limfjorden stedse skaaret bort af Kysten 
og oversvømmet de lave Arealer til stor Skade for disse, saa at Hovedparten af disse 
lave, i Virkeligheden saare frugtbare Arealer er blevet forringet i meget betydelig Grad. 

Undertegnede, som er valgt af Lodsejer- og Fiskerrepræsentanter fra Lim- 
fjordsegnene, havde sammen med andre Repræsentanter Tirsdag den 23. Februar d. A. 
Lejlighed til overfor Folketingets Udvalg angaaende Forslag til Lov om Tilvejebrin- 
gelse af en fælles Vej- og Jernbanebro dels over Storstrømmen m. v., dels over Odde- 
sund at fremsætte vore Synspunkter med Henblik paa, at Forbindelsen over Odde- 
sund bliver en Dæmning med fornødne Sluser, herunder en Skibsfartssluse, i Stedet 
for en Bro. 

Fra forskellig Side indenfor Udvalget blev der efter Foretrædets Afslutning 
fremsat Ønske om, at der fremkom en skriftlig Redegørelse fra vor Side. 

Vi takker for denne Opfordring og skal herved tillade os at fremsætte følgende: 
Med Hensyn til hvorledes Forholdene var ved Limfjorden før Aggertangens 

endelige Gennembrud i 1825, skal vi henvise til den af Limfjordskommissionen under 
24. Januar 1912 afgivne Betænkning, idet vi dog ganske kort ønsker at fremhæve, 
at der efter de gamle Beretninger ved Limfjorden da fandtes langt bedre Tilstande i 
landbrugs- og fiskerimæssig Henseende end nu. 

Afbrydning af Kysterne og ødelæggende Oversvømmelser af de lave Arealer 
fandt ikke Sted. Fiskeriet var rigt og gav sine Udøvere en god Løn for det ret ofte 
farefulde og besværlige Arbejde. 

Af større Betydning vil det vel være at se paa, hvordan Forholdene ved 
Limfjorden har udviklet sig i den senere Tid. 

Limfjordskommissionen beskæftigede sig jo med Spørgsmaalet i'sin Betænk- 
ning. Til denne henviser vi, idet vi dog ønsker at fremhæve, at denne Kommission 
kun i ringe Grad har beskæftiget sig med Spørgsmaalet om Landbrugets Interesser. 
Dette lader sig formodentlig forklare i Kommissionens Sammensætning, og forekommer 
det os i højeste Grad besynderligt, at en Kommission, Som blev nedsat efter Land- 
brugets Ønsker, ikke havde større Repræsentation af det arbejdende Landbrugs Mænd. 

Siden 1.912 er der sket store Ændringer i Limfjordsforholdene. Forholdene 
ved Thyborøn har ændret sig, dels ved Foranstaltninger, som Staten har ladet fore- 
tage, dels ved Naturens Hjælp. 

Efter at den store Havmole er blevet bygget, er der blevet en forøget Vand- 
dybde paa Havrevlen af ca. 2 m. Det er jo klart, at jo lettere Adgang Vesterhavets. 
Vand har til at trænge ind i Limfjorden, desto mere Vand vil der ogsaa komme her- 
ind. Dette har i Forbindelse med større Uddybning af Løgstør Grunde og Bejstrup 
Løbet bevirket, at Strømmen gennem Fjorden er blevet stærkere og stærkere, hvilket 


